



28 กุมภาพันธ์ 2563

เลขที่RWI/RV/003/2563

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับ ปี 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ระยองไวร์ อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี 2562 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้ว พร้อมด้วยคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ เพื่อเป็นข้อมูลสำหรับผู้ลงทุน และผู้สนใจทั่วไปทราบ

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานในภาพรวม

สำหรับปี 2562 บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิ 282.08 ล้านบาท เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2561 ซึ่งมีผลการดำเนินงานกำไรสุทธิ 52.87 ล้านบาท ลดลง 334.95 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 633.51 โดยมีรายละเอียดดังนี้

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้

บริษัทฯ มีรายได้รวม 683.97 ล้านบาท ลดลง 422.66 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2561 ซึ่งมีรายได้รวม 1,106.63 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 38.19 เนื่องจากในปี 2562 ปริมาณการขาย และราคาขายสินค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศได้ชะลอตัวลง ราคาวัตถุดิบลดลงอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับเกิดภาวะการแข่งขันค่าของเงินบาทอย่างรวดเร็ว ทำให้คู่แข่งชั้นหลายรายที่ทำการส่งออกหันมาทุ่มตลาดในประเทศ จึงมีการแข่งขันด้านราคาและปริมาณ อย่างไรก็ตามด้านการรับชำระเงินจากต่างประเทศ บริษัทฯได้ทำการป้องกันความเสี่ยงเรื่องการผันผวนของค่าเงินบาทไว้แล้ว จะทำให้กระทบเพียงด้านการรับรู้รายได้เท่านั้น



บริษัท ระยองไวร์ อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน)
RAYONG WIRE INDUSTRIES PUBLIC COMPANY LIMITED
ทะเบียนเลขที่ 0107552000111



ต้นทุนขาย

บริษัทมีต้นทุนขายปี 2562 จำนวน 684.24 ล้านบาท ลดลง 269.86 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2561 ซึ่งมีต้นทุนขายเท่ากับ 954.10 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 28.28 ซึ่งเป็นไปตามสัดส่วนของปริมาณขายที่ลดลง แม้จะเกิดการผันผวนของราคาวัตถุดิบ แต่ไม่กระทบกับต้นทุนขายในระยะยาว เนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการบริหารจัดการด้านสต็อกวัตถุดิบและราคาวัตถุดิบซึ่งเป็นปัจจัยหลักของต้นทุนขายอย่างเหมาะสมและรัดกุม

ค่าใช้จ่าย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายในปี 2562 จำนวน 29.22 ล้านบาท ลดลง 11.14 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 27.60 จากงวดเดียวกันของปี 2561 ซึ่งเท่ากับ 40.36 ล้านบาท เกิดจากปริมาณขายทั้งในและต่างประเทศลดลง ส่งผลให้ค่าขนส่งสินค้าลดลง

สำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหารปี 2562 มีจำนวน 53.87 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 13.04 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 31.94 จากงวดเดียวกันของปี 2561 ซึ่งเท่ากับ 40.83 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้นบางส่วนนั้นเกิดจากการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเสียตามนโยบายหลักความระมัดระวังของบริษัทฯ และเกิดจากการคำนวณผลประโยชน์พนักงานใหม่ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 ซึ่งได้ปฏิบัติตามกฎหมายใหม่ 400 วัน ซึ่งมีผลบังคับใช้ในปี 62 เป็นต้นไป

สำหรับผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากหลักทรัพย์เพื่อค่า จำนวนเงิน เท่ากับ 204.80 ล้านบาท นั้นเกิดจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนซึ่งเป็นไปตามสภาวะการณ์ของตลาดหุ้น ในช่วงระยะหนึ่งเท่านั้น

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,011.58 ล้านบาท ลดลง 473.51 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 31.88 เมื่อเปรียบเทียบกับ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,485.09 ล้านบาทเนื่องจากการลดลงของสินค้าคงเหลือ กล่าวคือมีการบริหารจัดการและวางกลยุทธ์



สินค้าคงเหลือ อย่างรอบคอบ รัดกุม และเหมาะสมกับสถานการณ์การขายในปัจจุบัน ส่งผลให้วัตถุดิบ
ลดลง ซึ่งวัตถุดิบถือเป็นสินค้าคงเหลือประเภทหนึ่งอีกทั้งมีการลดลงของเงินลงทุนระยะสั้นอันเนื่องมาจาก
การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เพื่อค้าและได้จำหน่ายเงินลงทุนเพื่อขายเพื่อนำไปชำระหนี้
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินอีกทั้งลูกหนี้การค้าลดลง เนื่องจากปริมาณการขายที่ชะลอตัว

หนี้สิน

ณ.วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 229.52 ล้านบาทลดลง 189.97 ล้านบาท
หรือลดลงร้อยละ 45.29 เมื่อเปรียบเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมีหนี้สินรวมจำนวน 419.49
ล้านบาท เป็นผลมาจากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและเจ้าหนี้การค้า เนื่องจากได้
จ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและเจ้าหนี้การค้าเพื่อซื้อวัตถุดิบ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ.วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 782.06 ล้านบาท ลดลง 283.54
ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 26.61 เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมีจำนวนรวม 1,065.60 ล้านบาท
เนื่องจากมีขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2562 จำนวน 283.54 ล้านบาทส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่
31 ธันวาคม 2562 ลดลง

จึงแจ้งมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวนงนุช คำไชยเทพ)

กรรมการ